Ocağı’nda yer alan askerler, sakalar ve baltacılar müdahale etmektedir. Tulumbacı

Ocağı’nın kurulmasıyla birlikte ise yangınlara tulumba ile müdahale edilmeye

başlanmıştır. Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılmasının ardından Tulumbacı Ocağı da

1 Vahit Çabuk, “XVII. Yüzyılda İstanbul Yangınları ve Kâtip-zade’nin 1070 (1660) Yangını Hakkında

Manzum bir Tarihi”, Türk Kültürü Aylık Dergi, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, sayı:125, 1973,

s. 284.
2 Mustafa Cezar, “Osmanlı Devrinde İstanbul Yapılarında Tahribat Yapan Yangınlar ve Tabii Afetler”,

Türk San’atı Tarihi, İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi Türk San’atı Tarihi Enstitüsü Yayınları, sayı:1

Osmanlı Devleti ve Nevşehir, Kömen Yayınları, Ankara, 2018 s. 329.
5 Zeynep Çelik, 19. Yüzyılda Osmanlı Başkenti: Değişen İstanbul, ed: Emre Yalçın, çev: Selim

Deringil, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2019, s. 35.
6 Vahit Çabuk, “XII. Yüzyılda İstanbul Yangınları ve Kâtip-zade’nin 1070 (1660) Yangını Hakkında

Manzum Bir Tarihi”, Türk Kültürü Aylık Dergi, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, sayı:125, 1973,

s. 284.
7 Zeynep Çelik, a.g.e., s.

31 Zeynep Çelik, a.g.e., s. 65-67.
32 Kemalettin Kuzucu, “İstanbul İtfaiyesi” Antik Çağ’dan XXI. Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi, İsam

ve İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanlığı Kültür A.Ş. C: IV, 2015, s. 399-433.
33 Detaylı bilgi için bkz. Mehmed Hâkim Efendi, Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1166-

1180/1752-1766), 1. Baskı, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, C: I-II, İstanbul, 2019, s. 12.-

1232.

sahiptir.38

34 Kemalettin Kuzucu, “Yangın Tulumbasının İcadı ve Türk İtfaiyesinin İlk Yüzyılı”, Lale Devrinde

Osmanlı Devleti ve Nevşehir, Kömen Yayınları, Ankara, 2018, s. 330.
35 Kemalettin Kuzucu, a.g.e., s. 332-333.
36 Mehmed Hâkim Efendi, Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1166-1180/1752-1766), 1. Baskı,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, C: I-II, İstanbul, 2019, s. 89.
37 Kemalettin Kuzucu, “İstanbul İtfaiyesi” Antik Çağ’dan XXI. Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi, İsam

ve İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanlığı Kültür A.Ş. C: IV, 2015, s. 405.

s. 1389.
52 Kâtib Çelebi, Fezleke, Çamlıca Basım Yayın, haz: Zeynep Aycibin, C: II, İstanbul, 2016, s. 735.
53 Mehmed Halife, Târih-i Gılmânî, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, haz: Kâmil Su, Ankara,

1986, s. 96.
54 Vahit Çabuk, “XVII. Yüzyılda İstanbul Yangınları ve Kâtip-zâde’nin 1070 (1660) Yangını Hakkında

Manzum Bir Tarihi”, Türk Kültürü Aylık Dergi, sayı:125, Ankara, 1973, s. 285.
55 Mehmed Halife, a.g.e., s. 96.
56 Kevork Pamukciyan, İstanbul Yazıları, Aras Yayıncılık, C: I, İstanbul, 2002, s.

yandığını ve birçok insanın evsiz kaldığını yazmaktadır.70 Aznavuroğlu’na ait aynı

manzumede ise yangın esnasında insanların sergilediği davranışlar

betimlenmektedir.71

65 Kevork Pamukciyan, İstanbul Yazıları, Aras Yayıncılık, C: I, İstanbul, 2002, s. 93-104.
66 Vahit Çabuk, “XVII. Yüzyılda İstanbul Yangınları ve Kâtip-zâde’nin 1070 (1660) Yangını Hakkında

Manzum Bir Tarihi”, Türk Kültürü Aylık Dergi, sayı:125, Ankara 1973, s. 288.
67 Doğan Kuban, Türk Ahşap Konut Mimarisi: 17.- 19. Yüzyıllar, ed. Perihan Usta, Türkiye İş

Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2017, s. 57.
68 Mehmet Halife, Târih-i Gılmânî, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, haz.

gönderilen eşkıyanın şehre geri gelerek yangın esnasında intikam almak amacıyla

birçok yeri ateşe vererek yangının büyümesine sebebiyet verdiği söylentisi çıkmıştır.

Alevlerden etkilenen hane sayısı bilinmemekle birlikte bin yedi yüz kadar dükkânın

yandığı tahmin edilmektedir.96

90 İzzî Süleyman Efendi, İzzî Tarihi (Osmanlı Tarihi 1157-1165/1744-1752), 1. Baskı, Türkiye Yazma

Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul, 2019, s. 5-978.
91 İzzi Tarihi’nde yangının hicrî, 25 Safer 1163 günü başladığı yazmaktadır. Başvurulan kaynaklarda

hicrî takvimle yazılan tüm tarihler Türk Tarih Kurumu’nun takvim dönüştürme programı esas alınarak

miladi takvime dönüştürülmüş ve tez metninin tamamına uygulanmıştır. Tezin devamında hicrî

takvimle yazılan tüm tarihler yukarıda olduğu gibi dipnotlarda belirtilecektir.
92 İzzî Süleyman Efendi, a.g.e., s. 729.
93 Göynüklü Ahmed Efendi, Târîh-i Göynüklü (Osmanlı Tarihi 1123-1172/1711-1759), 1. Baskı,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul, 2019, s. 506.
94 Tarih-i Göynüklü’de yangının hicrî, 27 Cemâziye’l-ûlâ 1163 günü başladığı yazmaktadır.
95 İzzî Süleyman Efendi, a.g.e., s. 771.
96 Göynüklü Ahmed Efendi, a.g.e., s.

Şekil 20: 1858 Yılı Mayıs Ayında İstanbul’da Yangın. (Incendie a Constantinople En Mai 1858.)

L’illustration, Journal Universel., 5 Juin 1858, p. 368.

Kaynak:(çevrimiçi)https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=uc1.c093540321&view=1up&seq=380&skin

=2021 2021.

133 Mehmed Hâkim Efendi, Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1166-1180/1752-1766), 1. Baskı,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, C: I, İstanbul, 2019, s. 102.

https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=uc1.c093540321&view=1up&seq=380&skin=2021
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=uc1.c093540321&view=1up&seq=380&skin=2021

Benzer bir görsel Brindesi’nin imzasıyla 19

Eylül 1863 tarihli L’illustration, Journal Universel’da da yayımlanmıştır.

Sedad Hakkı Eldem ve Ferudun Akozan’ın Topkapı Sarayı kitabında

Sarayburnu’nda inşa edilen ve denize açılan kapısına Topkapı denildiği için Topkapı

Sahilsarayı adını alan ahşap binanın 1862 (1279) yılında yandığını yazmaktadır.138

Topkapı Sarayı’na ait masraf defterlerinde bu yangından kalan eşyaların satılmasıyla

ilgili hicri 1280 (1863-1864) tarihli evrak kaydı da bulunmaktadır.139

1862 yılının 28 Nisan-14 Mayıs tarihleri arasında İstanbul’da bulunan ve

Topkapı Sarayı’nı da ziyaret eden Pedro Paz Soldan anılarında yangından

bahsetmemektedir. Bindiği kayıkta kendisiyle birlikte bulunan on altı yabancı ile

Palais Du Grand-Vizir Fuad-Pacha, a Constantinople. – D’apres un Croquis de M. Montani.)

L’illustration, Journal Universel., 14 Janvier 1865, p. 21.

Kaynak:(çevrimiçi)https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=umn.319510007523311&view=1up&seq=29

&skin=2021 2021.

Miladi 1864, Hicri 1281 Receb ayının 12. gecesi Şehzade Camii’nin karşısında

yer alan konağı yanan Fuad Paşa için İbnülemin Mahmut Kemal İnal Son Sadrazamlar

kitabında Paşa’nın elli beş sene yaşamasına rağmen bu dünyada bir mekânı

olamadığını yazmaktadır.142 Osmanlı Devleti’nde Hariciye Nazırlığı ve Sadrazamlık

desteklenmesi bölgeye gösterilen ilgi ve alakayı vurgulamaktadır.

173 Ahmed Lûtfî Efendi, Vak’a-Nüvis Ahmed Lûtfî Efendi Tarihi, Türk Tarih Kurumu Basımevi, yay.

haz. Münir Aktepe, C: XII, Ankara, 1989, s. 95.
174 Mehmed Hâkim Efendi, Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1166-1180/1752-1766), 1. Baskı,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, C: I, İstanbul, 2019, s. 396.
175 Derviş Efendi-zâde Derviş Mustafa Efendi, 1782 Yılı Yangınları (Harik Risâlesi 1196), 1. Baskı,

İletişim Yayınları, İstanbul, 1994, s.

görüyoruz. Resmin sağ ve sol tarafında at sırtında gördüğümüz figürler ise devlet

yetkilileri olmalıdır. Tulumbacıların dışında ise resmin sol tarafında kalabalık bir insan

grubunu ve binanın damında yangını seyreden kişileri görmekteyiz.

178 Göynüklü Ahmed Efendi, Târîh-i Göynüklü (Osmanlı Tarihi 1123-1172/1711-1759), 1. Baskı,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul, 2019, s. 507-508.
179 Yüksel Çelik, “Tulumbacı” TDV İslam Ansiklopedisi, C: 41. İstanbul, 2012, s. 370.
180 Kemalettin Kuzucu, “Yangın Tulumbasının İcadı ve Türk İtfaiyesinin İlk Yüzyılı”, Lale Devrinde